
 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

Prot. n. 6520/C12/A7 Ancona, 16 maggio 2005.
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001 n. 165 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche», ed in particolare l’art. 4, comma 1, lettera b); 
 VISTA la legge 18 dicembre 1997 n. 440, concernente «l’istituzione del Fondo per l’arricchimento e 
l’ampliamento dell’offerta formativa e per gli interventi perequativi»; 
 VISTA la legge 10 marzo 2000 n. 62, recante norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio 
e all’istruzione; 
 VISTO il Contratto integrativo nazionale per il personale dell’area V della Dirigenza scolastica, sottoscritto il 
23 settembre 2002 ed in particolare l’art. 10 relativo alla formazione e all’aggiornamento; 
 VISTA la Direttiva generale sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2004 prot. n. 287/MR del 
16 gennaio 2004; 
 VISTO l’art. 10 del Contratto Collettivo Integrativo Regionale dell’area V della dirigenza scolastica stipulato 
in data 14 novembre 2002; 
 VISTA la Direttiva n. 48 del 13 maggio 2004, concernente la formazione del personale dell’area V della diri-
genza scolastica per l’anno scolastico 2004/2005; 

VISTA la Direttiva n. 60 del 26 luglio 2004 per l’utilizzazione, per l’anno 2004/2005, delle disponibilità fi-
nanziarie del Fondo per l’arricchimento e l’ampliamento dell’offerta formativa e per gli interventi perequativi di cui alla 
legge n. 440/1997; 

VISTO il proprio provvedimento n. 8440 del 17 giugno 2003 – integrato con successivi n. 9302 dell’8 luglio 
2003 e n. 1184 del 26 gennaio 2004 – con cui è stato costituito un Organismo tecnico con funzioni istruttorie, consultive 
e di proposta in ordine alle tematiche considerate dalla citata direttiva n. 48/2004; 
 VISTO il Contratto regionale sulla formazione in servizio dei dirigenti scolastici per l’a.s. 2004/2005 stipulato 
in data 15 settembre 2004, con particolare riferimento all’art. 5; 
 VISTO il proprio provvedimento n. 16133 del 19 novembre 2004, con cui le risorse finanziarie di cui alla Di-
rettiva ministeriale n. 48 del 13 maggio 2004 – pari ad € 38.433,00 – sono state ripartite come di seguito indicato, in 
conformità a quanto stabilito all’art. 5 del citato Contratto regionale stipulato in data 15 settembre 2004: 
a) €  32.000,00 per attività di autoaggiornamento affrontate e sviluppate in gruppi di lavoro, in prosecuzione 

dell’iniziativa avviata nel decorso anno 2004 “Le Marche: una regione laboratorio”, sulle temati-
che a suo tempo proposte dai dirigenti scolastici e sulle ulteriori riferite agli aspetti valoriali e ai 
principi fondamentali della legge n. 53/2003 e sui successivi decreti delegati, secondo le indicazioni 
del documento allegato alla ministeriale n. 1713 del 31 agosto 2004;   

b) €    6.433,00 per attività rivolte all’approfondimento di aspetti specifici del processo di riforma degli  ordinamen-
ti scolastici in atto nonché ad iniziative di formazione indicate dal MIUR; 

CONSIDERATO che - in occasione del Primo Seminario di studio per dirigenti scolastici delle scuole statali e 
paritarie delle Marche sul tema “Le Marche: una regione laboratorio”, svoltosi  a Macerata l’11 marzo 2004 – si sono 
costituiti, sulla base delle iscrizioni dei dirigenti scolastici, i seguenti gruppi di lavoro: 
 

n. partecipanti a.s. 2004/05 gruppo 
n. tipologia tema paritarie  statali 
1 regionale le relazioni all’interno dell’Amm.ne Scolastica 2 20 
2 regionale la memoria storica della scuola marchigiana: ecc. 1 19 
3 interprov.le (AN+PS) l’interistituzionalità 3 16 
4 interprov.le (MC+AP) l’interistituzionalità 1 15 
5 provinciale il capitale umano  (Ancona) 1 28 
6 provinciale il capitale umano  (Ancona) 1 24 
7 provinciale il capitale umano  (Ascoli Piceno) 1 20 
8 provinciale il capitale umano  (Ascoli Piceno) 0 32 
9 provinciale il capitale umano  (Macerata) 2 34 

10 provinciale il capitale umano  (Macerata) 0 33 
11 provinciale il capitale umano  (Pesaro Urbino) 0 21 
12 provinciale il capitale umano  (Pesaro Urbino) 3 32 

totali 15 294 
 
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

 
RITENUTO di dover ripartire il budget di € 32.000,00 - di cui all’art. 5, secondo comma, del contratto regio-

nale sulla formazione stipulato in data 15 settembre 2004 –  fra i suddetti gruppi, con assegnazione alle scuole sede di 
servizio dei rispettivi coordinatori, per essere destinato a compensare - in quanto modalità di realizzazione 
dell’autoaggiornamento - l’impegno dei dirigenti scolastici delle scuole statali, per le connesse attività di studio, di ri-
cerca e di acquisizione di materiali e di documentazione,  secondo quanto prevede la normativa contrattuale; 

VISTA la nota n. 2644 del 9 maggio 2005, con cui il dirigente coordinatore del gruppo n. 1 ha comunicato che 
per il corrente anno scolastico 2004/2005 non ritiene necessario l’accreditamento di fondi; 

VISTA la nota n. 1190 del 9 maggio 2005, con cui il dirigente coordinatore del gruppo n. 2 ha comunicato che 
nel decorso anno scolastico 2003/2004 è stata realizzata un’economia di € 900,00 sul budget assegnato; 

VISTO il prospetto in data 10 maggio 2005 inviato dal dirigente coordinatore del gruppo n.7, dal quale risulta 
che nel decorso anno scolastico 2003/2004 è stata realizzata un’economia di € 1.350,00 sul budget assegnato e che il 
fabbisogno per il corrente anno scolastico 2004/2005 è pari ad € 1.100,00; 

VISTA la nota n. 2312 del 13 maggio 2005, con cui il dirigente coordinatore del gruppo n. 3 ha comunicato 
che il fabbisogno per le attività del corrente anno scolastico è pari ad € 1.300,00; 

CONSIDERATO che le economie di cui sopra saranno utilizzate per curare la sintesi del rilevante materiale 
prodotto dai gruppi di lavoro nonché per l’organizzazione dell’ultimo Seminario di studio che avrà luogo il 27 maggio 
2005, al quale sarà portato il documento finale dei lavori degli stessi gruppi, 

 
DECRETA 

 
1 - il budget di € 32.000,00 – di cui all’art. 5, secondo comma, del contratto regionale sulla formazione indica-

to in premessa – è così ripartito: 
 

gruppo 
n. 

dirigente 
coordinatore scuola assegnataria Budget 

assegnato 

1 Giancarlo Santini D.D. Senigallia Nord (AN) = 
2 Tullia Leoni I.C. San Ginesio (MC) 1.350,00
3 Mirella Mazzarini I.C. Jesi Centro 1.300,00
4 Alfredo Mazzocchi I.T.A.S. “Mazzocchi” Ascoli Piceno 1.850,00
5 Umberto Migliari I.C. Ostra (AN) 3.150,00
6 Piera Picchi Liceo Scientifico Fabriano (AN) 2.750,00
7 Fabrizio Fabi D.D. 3° Circolo Fermo (AP) 1.100,00
8 Marinella Corallini I.C. “G. Cestoni” Montegiorgio (AP) 3.550,00
9 Francesco Forti I.C. “R. Sanzio” Porto Potenza Picena 3.750,00

10 Luciano Vissani I.C. Matelica 3.650,00
11 Frediana Benni D.D. “Sant’Orso” Fano 2.450,00
12 Gustavo Ferretti Liceo Scientifico “Marconi” Pesaro 3.550,00

TOTALE 28.450,00
  

 2 – Il Centro Servizi Amministrativi di Macerata procederà alla assegnazione del budget alle scuole sopra indi-
cate. 

3 – La restante somma di € 3.550,00 sarà utilizzata per curare la sintesi del rilevante materiale prodotto dai 
gruppi di lavoro nonché per l’organizzazione dell’ultimo Seminario di studio che avrà luogo il 27 maggio 2005. 
 Il Centro Servizi Amministrativi di Macerata procederà all’accreditamento di detto importo sul bilancio dell’Istituto 
Comprensivo “Ancona Centro Sud Est” di Ancona (C/C n. 000030183228, Banca di Credito Cooperativo di Ancona – 
Agenzia n. 2 - Via Rismondo, n.11 - 60123 ANCONA, coordinate bancarie CIN: V ABI: 08916 - CAB: 02602), che 
funge da Istituto tesoriere per le attività connesse con la realizzazione del progetto “Le Marche: una regione laborato-
rio”. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele De Gregorio 
MAR/ripartizionebudget04 
 
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

__________________________________ 
 
Ai  Dirigenti delle scuole statali e paritarie della regione – LORO SEDI 
Ai Dirigenti 

dei CC.SS.AA. di ANCONA – ASCOLI PICENO – MACERATA - PESARO 
e, p.c.: 
All’ Ufficio III – N.D.G. 
Alle Segreterie regionali delle OO.SS. del comparto Scuola e  

dell’Area V  della Dirigenza scolastica  – LORO SEDI 
Al  Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per l’Istruzione – Direzione Gen. del personale della Scuola 
ROMA 

 
 


